[image: ]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ
ЛАХДЕНПОХСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]23 декабря 2022 г.								        №  1062

Об утверждении Положения о создании условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в образовательных организациях Лахденпохского муниципального района

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", Федеральным законом от 30.03.1999 № 52-ФЗ "О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения", постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.09.2020 № 28 "Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи" Администрация Лахденпохского муниципального района постановляет:

1. Утвердить Положение о создании условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в образовательных организациях Лахденпохского муниципального района (приложение).
2. Постановление Администрации Лахденпохского муниципального района  от 15.03.2017 № 100 «Об утверждении Положения о создании условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в образовательных организациях, находящихся на территории Лахденпохского муниципального района» признать утратившим силу.
3. Настоящее постановление разместить на официальном сайте Администрации Лахденпохского муниципального района в информационно-коммуникационной сети «Интернет» (https://lah-mr.ru) и в районной газете «Призыв».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации Лахденпохского муниципального района по социальной политике.

Глава Администрации Лахденпохского
муниципального района                                                                       О.В. Болгов
Разослать: дело,

Приложение к постановлению Администрации Лахденпохского муниципального района
от 23 декабря 2022 года  № _____

Положение
о создании условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в образовательных организациях
Лахденпохского муниципального района

I. Общие положения

[bookmark: sub_1002]1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012  № 273-ФЗ  "Об  образовании  в   Российской Федерации", постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.09.2020 № 28 "Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к организации воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи", постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.01.2021 № 2 "Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН 1.2.3685-21 "Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания".
1.2. Положение регулирует порядок создания условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в образовательных организациях на территории Лахденпохского муниципального района (далее - образовательные организации).
[bookmark: sub_1004]1.3. Присмотр и уход за детьми осуществляется в соответствии с Санитарно-эпидемиологическими требованиями к организации воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи и требованиями иных нормативных правовых актов Российской Федерации.
[bookmark: sub_1005]1.4. Образовательная организация создаёт условия, необходимые для осуществления присмотра и ухода за детьми, включая организацию их питания и хозяйственно-бытового обслуживания, обеспечение соблюдения ими личной гигиены и режима дня, без реализации основной образовательной программы дошкольного образования.
[bookmark: sub_1006]1.5. В группах по присмотру и уходу за детьми обеспечиваются их содержание и воспитание, направленные на социализацию и формирование у них практически ориентированных навыков, в том числе с учетом особенностей психофизического развития детей с ограниченными возможностями здоровья, детей - инвалидов.
[bookmark: sub_1007]1.6. Получателями присмотра и ухода за детьми, содержания детей в образовательных организациях являются физические лица - родители (законные представители) детей в возрасте от 1 года до 7 лет, до 8 лет - при наличии медицинских показаний.

[bookmark: sub_1008]II. Требования к созданию условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в образовательной организации

[bookmark: sub_1009]2.1. Присмотр и уход за детьми, содержание детей в образовательной организации осуществляется при наличии необходимых санитарно-гигиенических, противоэпидемических условий, соблюдении правил пожарной безопасности, кадрового обеспечения в соответствии с требованиями законодательства.
[bookmark: sub_1010]2.2. Требования к размещению образовательных организаций:
[bookmark: sub_1011]1) размещение в специально предназначенных зданиях и помещениях, доступных для населения;
[bookmark: sub_1012]2) обеспечение всеми средствами коммунально-бытового обслуживания, оснащение телефонной связью.
[bookmark: sub_1013]2.3. Требования к местам осуществления присмотра и ухода за детьми:
[bookmark: sub_1014]2.3.1. наличие групповых ячеек - изолированных помещений, принадлежащих каждой группе, включающих раздевальную, групповую (игровую), спальную (если предусмотрено проектом), туалетную комнаты;
[bookmark: sub_1015]2.3.2. наличие специализированных помещений (если предусмотрено проектом), предназначенных для поочередного использования всеми или несколькими детскими группами (музыкальных залов, физкультурных залов, экологических комнат и иных помещений);
[bookmark: sub_1016]2.3.3. наличие сопутствующих помещений (медицинских, пищеблоков, прачечных и т.д.);
[bookmark: sub_1017]2.3.4. наличие служебно-бытовых помещений для персонала образовательной организации.
Указанные помещения образовательных организаций должны отвечать санитарно-эпидемиологическим требованиям, обеспечивающим условия для разных видов двигательной, игровой и умственной активности детей, а именно:
1) правилам противопожарной безопасности;
2) правилам защиты от воздействия факторов, отрицательно влияющих на качество предоставляемых услуг (повышенной, пониженной температуры, влажности воздуха, запыленности, загрязненности, шума, вибрации и т.д.).
[bookmark: sub_1018]2.4. Режим работы образовательных организаций определяется уставом или нормативным правовым актом, регламентирующим работу образовательной организации.
[bookmark: sub_1019]2.5. Требования к специальному и техническому оснащению.
2.5.1. Оснащенность необходимым оборудованием, отвечающим требованиям стандартов, технических условий, других нормативных документов.
[bookmark: sub_1021]2.5.2. Содержание оборудования в технически исправном состоянии.
[bookmark: sub_1022]2.5.3. Пригодность к эксплуатации.
Периодичность проверки оборудования определяется его эксплуатационными документами либо (при отсутствии четкого указания данного параметра в эксплуатационных документах) документом, регламентирующим работу образовательных организаций.
Неисправное оборудование должно быть заменено, отремонтировано (если оно подлежит ремонту) или изъято из эксплуатации. Пригодность к эксплуатации отремонтированного оборудования подтверждается актом проверки.
[bookmark: sub_1023]2.6. Требования к укомплектованности образовательных организаций специалистами и их квалификации.
[bookmark: sub_1024]2.6.1. Организация должна располагать необходимым количеством специалистов в соответствии со штатным расписанием.
[bookmark: sub_1025]2.6.2. Предоставление услуги осуществляет следующий персонал:
[bookmark: sub_1034]1) административный (заведующий, заместитель заведующего и т.д.);
[bookmark: sub_1035]2) педагогический (старшие воспитатели, воспитатели и т.д.);
[bookmark: sub_1036]3) младший обслуживающий (помощники воспитателей, сторожа, повара и т.д.);
[bookmark: sub_1037]4) медицинский (медицинские сестры (на основании договора)).
При наличии организационной и финансовой возможности штатное расписание может включать в себя и другие виды персонала.
[bookmark: sub_1026]2.7. В соответствии со ст. 41 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации" образовательная организация в целях обеспечения охраны жизни и здоровья воспитанников заключает договор с организацией здравоохранения на медицинское обслуживание воспитанников (оказание первичной медико-санитарной помощи воспитанникам), предоставляет безвозмездно медицинской организации помещение, соответствующее условиям и требованиям для оказания указанной помощи.
Медицинское обслуживание детей обеспечивается медицинским персоналом, закрепленным за образовательными организациями медицинским учреждением, которое наряду с руководством образовательной организации, несёт ответственность за здоровье и физическое развитие детей, проведение лечебно – профилактических мероприятий, соблюдение санитарно – гигиенических норм, контроль режима и качества питания.
[bookmark: sub_1027]2.8. Образовательные организации должны обеспечить сбалансированное питание детей по нормам, утвержденным действующим законодательством Российской Федерации.
[bookmark: sub_1028]2.9. Порядок приема детей в образовательные организации, устанавливается федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере образования (приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 15.05.2020 № 236).
[bookmark: sub_1029]2.10. За присмотр и уход за детьми учредитель образовательной организации, устанавливает плату, взимаемую с родителей (законных представителей) (далее - родительская плата), и ее размер. Учредитель вправе снизить размер родительской платы или не взимать ее с отдельных категорий родителей (законных представителей) в определяемых им случаях и порядке.
За присмотр и уход за детьми - инвалидами, детьми - сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, а также за детьми с туберкулезной интоксикацией, обучающимися в образовательных организациях, родительская плата не взимается.
В родительскую плату за присмотр и уход за детьми не включаются расходы на реализацию образовательной программы дошкольного образования, а также расходы на содержание недвижимого имущества образовательных организаций.
[bookmark: sub_1030]2.11. Основными показателями результата создания условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в образовательных организациях являются:
[bookmark: sub_1031]1) соответствие условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в образовательных организациях необходимым требованиям, указанным в настоящем Положении;
[bookmark: sub_1032]2) отсутствие жалоб со стороны родителей (законных представителей), получателей муниципальной услуги;
[bookmark: sub_1033]3) уровень посещаемости.

[bookmark: sub_1038]III. Охрана жизни и здоровья детей

[bookmark: sub_1039]3.1. Образовательные организации создают условия для охраны здоровья детей, в том числе обеспечивают:
[bookmark: sub_1040]3.1.1. организацию питания воспитанников;
[bookmark: sub_1042]3.1.2. текущий контроль за состоянием их здоровья;
[bookmark: sub_1043]3.1.3. проведение санитарно-противоэпидемических, санитарно-гигиенических, профилактических и оздоровительных мероприятий;
[bookmark: sub_1044]3.1.4. безопасность во время пребывания в образовательной организации;
[bookmark: sub_1045]3.1.5. профилактику и предотвращение несчастных случаев с детьми во время пребывания в образовательной организации;
[bookmark: sub_1046]3.1.6. организацию и создание условий для профилактики заболеваний; и оздоровления обучающихся, для занятия ими физической культурой и спортом;
[bookmark: sub_1047]3.1.7. пропаганду и обучение навыкам здорового образа жизни, требованиям охраны труда;
[bookmark: sub_1048]3.1.8. прохождение детьми в соответствии с законодательством Российской Федерации периодических медицинских осмотров и диспансеризации;
[bookmark: sub_1049]3.1.9. обучение педагогических работников навыкам оказания первой помощи.
[bookmark: sub_1050]3.2. В образовательных организациях используются игрушки, не опасные для здоровья детей и отвечающие гигиеническим требованиям к товарам детского ассортимента, которые могут быть подвергнуты влажной обработке (стирке) и дезинфекции. Мягконабивные и пенолатексные ворсовые игрушки для детей дошкольного возраста следует использовать только в качестве дидактических пособий.
[bookmark: sub_1051]3.3. Рекомендуемая продолжительность ежедневных прогулок составляет не менее 3 часов в день. Продолжительность прогулки зависит от климатических условий. При температуре наружного воздуха ниже минус 15°C и скорости ветра более 7 м/с продолжительность прогулки для детей до 7 лет сокращают. Рекомендуется организовать прогулки 2 раза в день: в первую половину дня и во вторую половину дня - после дневного сна или перед уходом детей домой.
[bookmark: sub_1052]3.4. Для детей с ограниченными возможностями здоровья организуются группы комбинированной направленности для организации совместного воспитания и образования здоровых детей и детей с ограниченными возможностями здоровья.
[bookmark: sub_1053]3.5. При организации режима пребывания детей в дошкольных образовательных организациях (группах) более 4 часов организуется прием пищи и дневной сон.
Общая продолжительность дневного сна составляет от 1,5 до 3,0 часов в соответствии с возрастом детей и режимом группы.

[bookmark: sub_1054]IV.Заключительная часть

[bookmark: sub_1055]4.1. Действия (бездействие) должностных лиц, а также принятые ими решения по созданию условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в образовательных организациях могут быть обжалованы в соответствии с действующим законодательством.

image1.emf